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Jordbruksbyrån informerar 5/2023 

 
Jordbruksbyrån tillhör landskapsregeringens näringsavdelning. Jordbruksbyrån ansvarar för genomförandet 

av den del av jordbrukspolitiken som tillhör landskapets ansvar enligt självstyrelselagen  

 

Ersättning för djurens välbefinnande år 2024 
  

Ansökan om ersättning för djurens välbefinnande kan göras i Vipu-tjänsten från och med 8 

januari 2024. Sista ansökningsdagen är 1 februari 2024. Ansökan kan endast göras elektro-

niskt. 

 

Du kan ansöka ersättning för nötkreatur samt för får och getter. När du ansöker om ersätt-

ning för djurens välbefinnande förbinder du dig att följa vissa villkor under hela åtagande-

perioden som utgörs av ett kalenderår (1.1 – 31.12). Villkoren som du ska följa är beroende 

av vilka djurslag du har och vilka åtgärder du väljer.  

 

Åtgärderna som kan väljas på en gård med nötkreatur 

är:  

− välbefinnandeplan  

− sjuk-, behandlings- och kalvningsboxar 

− främjande av förhållanden under vilka kalvar hålls 

− främjande av förhållanden under vilka nötkreatur 

av handjur hålls 

Åtgärderna som kan väljas på en gård 

med får och getter är:  

− välbefinnandeplan  

− främjande av förhållanden 

under vilka får och getter hålls 

 

Förbered dig i god tid inför ansökningsperioden  

• Upprätta en välbefinnandeplan  

Ansöker du om ersättning för djurens välbefinnande ska du minst upprätta en välbe-

finnandeplan. Välbefinnandeplanen ska bifogas till ansökan.  Du kan upprätta välbefinnan-

deplanen med hjälp av en mall som finns på landskapsregeringens webbplats.   

 

• Foderanalyser och en utfodringsplan behövs till välbefinnandeplanen 

Låt analysera årets grovfoder. Till välbefinnandeplanen hör en utfodringsplan som grundar 

sig på foderanalyser. Resultaten från foderanalyserna samt utfodringsplanen behövs redan 

från början av året. Även utfodringsplanen och analysresultaten ska bifogas till ansökan, till-

sammans med välbefinnandeplanen. Kom ihåg att uppdatera utfodringsplanen under året 

om det analyserade fodret byts ut.   
 

Ersättningsvillkoren och mallen för välbefinnandeplanen finns på landskapsregeringens 

webbplats: https://www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/djurens-valbefinnande 

 

Kontaktperson: Leila Lindström, tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 

https://www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/djurens-valbefinnande
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Ersättning för uppfödning av ursprungsraser 
 

Ansökan om ersättning för uppfödning av ursprungsraser görs elektroniskt i Vipu-tjänsten i 

februari – mars. Exakt tidpunkt meddelas senare. Ansökan kan endast göras elektroniskt. Du 

ska uppfylla villkoren redan från och med 1.1.2024 och djuren ska vara i din besittning från 

och med den dagen.  

 

Ersättning kan erhållas för uppfödning av ålandsfår och får av finsk lantras samt för nöt-

kreatur av västfinsk boskap, östfinsk boskap och nordfinsk boskap.  

 

Förbered dig i god tid inför ansökningsperioden.  

Ansöker du om ersättning för får ska du till ansökan bifoga  

− en djurförteckning (Förteckning över ursprungliga raser) som visar att djuret är 

renrasigt och att den har producerat minst en renrasig avkomma under åren 2022 

eller 2023. Förteckningen kan skrivs ut från Nettikatras. Kontrollera att alla 

avkommor som djuret har producerat under åren 2022 och 2023 syns på den lista 

som du bifogar till din ansökan.   

− an avelsplan. I avelsplanen ska du beskriva avelsmålen för gårdens får och hur 

inavelsgraden beaktas vid aveln, räkna upp alla får av hon- och hankön som 

ansökan gäller och göra en plan för betäcknings- och inseminationsgrupper och 

baggen som används för gruppen. Du kan upprätta avelsplanen själv eller använda 

en avelsplan som utarbetats av en sakkunnig   

 

Ansöker du om ersättning för nötdjur ska du bifoga ett individuellt härstamningsintyg för 

varje djur. Kontrollera att det ur härstamningsintyget framgår också att djuret har 

producerat minst en renrasig avkomma under åren 2022 eller 2023.      

 

 

Kontaktperson: Leila Lindström, tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 
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Gör höstanmälan för år 2023 senast 1.2.2024  
 

Höstanmälan för år 2023 kan lämnas in via Vipu-tjänsten från och med 8.1.2024, sista in-

lämningsdagen är 1.2.2024.   

 

Alla, som i sin stödansökan år 2023 har anmält åkermark och areal med permanenta grödor, 

så som frukt och bär, måste lämna in en höstanmälan och anmäla den areal med mark-

täckning som krävs enligt villkorligheten.  

 

Därutöver ska du anmäla: 

- arealen med växttäcke vintertid om du har ansökt om miljösystemstödets åtgärd 

Växttäcke vintertid (söks via kommunen) 

- arealen på vilken du har spridit gödselmedel om du har ansökt om miljöersättning 

för Främjande av cirkulär ekonomi. Har du spridit gödselmedel som kommer någon 

annanstans ifrån än från din egen gård ska du bifoga ett överlåtelseavtal, ett kvitto 

eller en fraktsedel som anger leverantören, den levererade produkten och mängden 

samt dess näringsinnehåll. Överlåtelseavtalet ska vara undertecknat av den som har 

överlåtit gödselmedlet.   

- arealen på vilken du har använt växtskyddsmedel om du har ansökt om miljö-

ersättning för alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling eller ersättning för 

ekologisk produktion.  

 

Ytterligare information om uppgifter som ska anmälas för Främjande av cirkulär ekonomi, 

alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling eller ersättning för ekologisk produktion 

fås av Leila Lindström tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 

 

Du kan läsa mera on marktäckning och växttäcke som ska anmälas i höstanmälan på 

Livsmedelsverkets webbplats: 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/guider/ansokningsguider/ansokningsguider/

hostanmalan/hostanmalan-2023/ 

 

Nu öppnar landskapsregeringens nya stödwebb.  
 

Landskapsregeringen öppnar den 21.11.2023 en ny webbsida exklusivt för information om 

de stöd och ersättningssystem som Landskapsregeringen och då främst Näringsavdelningen 

erbjuder. På sidan hittar ni bland annat enkelt informationen om de lantbruksstöd som 

landskapsregeringen ansvarar över. Ni hittar sidan på www.stod.ax. 
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Utbetalningstidtabell hösten 2023. 
 

I slutet av november är det planerat att 50% av ersättningen för djurens välbefinnande och 

85% av ersättningen för det gårdsomfattande miljöåtagandet och den arealbaserade delen 

av ersättningen för ekologisk produktion ska i betalas ut. I december betalas sedan 95% av 

kompensationsersättningen ut. Övriga stöd som handläggs av landskapsregeringen betalas 

ut 2024. Observera att det finns vissa stödbelopp som ännu inte är beräknade i VIPU-

tjänsten. Vill man ha mera information om samtliga stödutbetalningar kan man gå in och se 

på den utbetalningstidtabell som Livsmedelsverket publicerat:  

https://www.ruokavirasto.fi/.../utbetalningstidtabell/ 

 

Kontaktperson: Thomas Svahnström, tel. 018- 25 295  

e-post: thomas.svahnstrom@regeringen.ax 
 

 

Informationstillfälle arrangeras i början av januari  
 

Landskapsregeringen arrangerar ett informationstillfälle onsdagen den 10 januari 2024  

kl. 12.00 – 16.00 där vi går igenom 

- Höstanmälan 2023 

- Ansökan om djurstöd 2024 

 

Tillfället hålls i konferensrum Sälskär i Lagtingsbyggnaden. Ingång via Lagtingets entré.  
 

Bertel Storsved från Statens ämbetsverk och Leila Lindström från landskapsregeringen 

informerar om hur man gör höstanmälan i Vipu-tjänsten. Vi repeterar också villkoren för 

ersättningen för djurens välbefinnande, ersättning för uppfödning av ursprungsraser och 

EU:s djurbidrag.     

 

 

Hönshirs har observerats vid årets sommarövervakning  
 

Det mycket besvärliga gräsogräset hönshirs Echinochloa crus-galli har observerats i fält vid 

sommarens övervakning. Hönshirs har funnits på Åland redan i flera år, men har nu spridit 

sig betydligt. Hönshirs är en invasiv art som har ett aggressivt växtsätt och räknas som 

världens tredje värsta ogräs enligt FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation, FAO. 

 

Håll ögonen öppna på din gård och bekämpa ogräset direkt om du hittar det och förhindra 

att det sprids! 

 

Mera information om ogräset ges inför odlingssäsongen 2024. 

https://www.ruokavirasto.fi/.../utbetalningstidtabell/

